incu-

incusarunt, nullus vero sine reme-
 diorum commendatione discessit.
 In cassum tentata sunt omnia, nec
 chirurgus, quem advocaverant, ali-
 quid afferre potuit auxilii. Cum igitur
 ingravescientibus omnibus ego tan-
 dem implorarer, ut ægræ hujus
 curationem in me susciperem, non
 solum voluntarios pedum motus
 plane abolitos, sed sensum quoque
 omnino sublatum, perpetuum simul
 eorum frigus, tumoremque oede-
 matosum sublividum observavi. In
 quemcunque inclinarentur situm,
 in eodem persistebant immoti: ma-

num quoque liber agilisque deerat motus: durum tensumque erat abdomen: pulsus a naturali parum abludebat , nisi quod debilior tardiorque videretur : cruda apparebat urina: alvus non adstricta quidem, sed ita tamen comparata erat, ut excretioni ipsi ægra diutius immoraretur. Ceteris in actionibus nihil a naturali statu diversum licuit mihi observare.

RESO-

RESOLVTIO.

§. I.

Ex iis quæ in historia annotavimus, haud difficulter colligere licet, ægram Paralyssi laborare. Græco morbum hunc vocabulo efferre solent medici, ἀπὸ τῆς παραλύειν derivato, quod resolvere vel laxare significat: quoniam resolutio quasi et partis quædam laxatio hic contingit. Latino nomine resolutio nervorum, germanico eine Lähmung vocari consuevit. Synonymias reliquas et homonymias, cum apud plurimos passim auctores congestæ inventiantur, (a) lubens prætermitto.

§. II.

(a) Vid. *Conr. Vict. Schneiderus in lib. de Spasmorum natura etc.* p. m. 871. et *Dan. Sennertus prax. L. I. part. 2. cap. 27.*

§. II.

Ut vero ad rem proprius accedamus, ipsius paralyseos naturam considerare, et ejusdem differentias paucis perpendere necesse est. Paralysin definire solent, motus voluntarii in una vel pluribus partibus abolitionem, frequenter sensu simul vel plane ablato, vel imminuto, vel tantum depravato, ab influxu spirituum animalium impedito dependentem. Quando plærisque infra caput sitis partibus, in utroque corporis latere, contingit resolutio, paraplegia appellatur: si alterutrum corporis latus afficiatur, hemiplegia dicitur: Unam vero vel alteram tantum corporis partem affligens, paralyseos voce, cum adjecta partis affectæ, v. g. pedis, linguæ, manus denominatione, insignitur. Ubi pereunte motu sensus simul laborat, veræ ac perfectæ paralyseos denominatio locum habet; imperfectæ vero ac spuriæ, cum motu deficiente sensus persistit

inte-

intemeratus. (a) Affectus igitur quo dicta ægra laborat, paralysis pedum perfecta dici potest, in paraplegiam tendens.

§. III.

Nunc ut ad causarum enodationem
me convertam, ipse dissertationis ordo postu-
lat. Quæ ut rite suscipiatur, haud abs re fore
existimavi, si de natura motus sensusque,
quem tactum vocant, pauca quædam, de-
inceps supponenda, præmitterem. Quod
ad tactum attinet, id imprimis notandum
est, hujus sensus organum primarium, pa-
pillas nerveas pyramidales, intra sinus fo-
veasque, per totam cutim, sub cuticula la-
tentibus, constituere. (b) Quæ papillæ,
dum ab objectis diversimode moventur,
premuntur, aut vellicantur, varii admo-

B dum

(a) Vid. Schneider. cit. tract. item Dolæus in Encyclop. med. pract. L. I. cap. XI. (b) Vid. Malpighius in Dissert. epistol. de externo tactus organo et Ruysch. Epist. XIV. pag. 17. Tab. XVII. fig. 2. et 3.

dum effectus inde resultantes cum mente
communicantur, et illi ideam qualitatibus
corporum tactilibus conformem, modo
gratiam, modo ingratam, prout modus
afficiendi existit, illico producunt. Notissimæ
hæc sunt veritatis experientiæque testimo-
nio confirmata phænomena, in quorum
tamen cauſsa determinanda haud parum
ſeſe offert difficultatis. Interea meum hic
loci non esse arbitror, ut variis scriptorum
mire hac in re dissentientium opinionibus,
vel recensendis, vel confutandis inhære-
am, ſed ut eam potius in medium propo-
nam, quæ rationi et experimentis quam
maxime conveniens esse mihi videtur.
Supponimus vero, quod ab aliis fatis de-
monstratum esse putamus, in eſſe nervis ali-
quod liquidum, (spiritus animales alii ap-
pellant,) quod a cerebro, cerebello ac spi-
nali medulla continuo delabitur, atque
in nervorum ramos et extremitates minimas
influ-

influit. (a) Deinde fibras nerveas esse cylindros exilissimos cavos, in cerebri substantia oriundos; has postea fibras in varios colligi fasciculos, qui tunicis, a cerebri meningibus profectis, induti, nervos constituunt, quorum ii, qui ad cutim pertingunt, exuta membrana, in papillas nerveas disperguntur. (b) Hi itaque canales, a cute ad cerebrum usque, succo nerveo perpetuo ac jugiter affluente turgidi, ad minimum attractum, cerebro ex necessitate naturali motum aliquem imprimunt. Scilicet ab objecti cuiusvis applicatione alterantur, retardantur, resiliunt quasi ad cerebrum, solidissimis, tenuissimis ac mobilissimis corporis humani particulis instruti spiritus, atque ita pro vario retardationis gradu ac modo, varios cerebro motus, variasque perceptiones exactissime, distin-

B 2

ctissi-

(a) Bergerus in *Physiologia med.* cap. 21. et sequ. aliique. (b) Vid. Boerhaav. *instit. med.* §. 481.

Etissime , summaque cum celeritate impri-
munt et inducunt . Quam quidem senten-
tiam pluribus exemplis atque experimen-
tis confirmare in proclivi esset , si temporis
spatium id nunc concederet . Simile tamen
quid aliquatenus , in mercurio barometro
incluso , experiri licet : qui , dum vel mini-
mo impetu apici hermetice clauso alliditur ,
ob motus sui retardationem particularum-
que suarum mobilitatem resilit ac in altum
elevatur .

§. IV.

De motu animali diversissimæ sunt
summorum virorum opiniones , in eo ta-
men , quod muscularum perficiatur ope ,
ac quidem eorum contractione , fere con-
sentient omnes . Quandoquidem tamen
perspectum esse nequit , quomodo is mu-
scularum ope peragatur , nisi quid sit mu-
sculus , et qua ratione ejus artificiosissima
se habeat structura , prius fuerit explica-
tum

tum, idcirco ea quoque nunc mihi eruenda incumbit. Musculus omnis dividitur in ventrem et binas extremitates, quarum altera tendo appellatur. Tota autem ejus moles nihil aliud est, quam congeries fibrarum, quæ muscularēs, aut si mavis, carneāe dicuntur, communique cinguntur membrana. Quousque peritissimæ ac armatis oculis ductæ manui divisionem ejus instituere licuit, minutissima quævis exinde separata fibra sensibus obtulit cylindrum, a membrana ex omni vasorum genere, arteriosorum scilicet, venosorum, nerveorum, etc. efformatum, intus pulpa quadam repletum, extremitate una in tendinem desinentem, adeoque ipsi musculo per omnia similem, ita ut quælibet fibra parvus quasi musculus esse videatur. (a) Istam vero pulpam canaliculos esse nerveos, sive exiles nervos

B 3

in-

(a) *Borellus de motu animalium part. I. cap. 2. prop. I.*
Leeuwenhoekii observ. in act. Angl. pag. 126.

involucro suo orbatos, non quidem sensuum testimonio edocemur, attamen rationis adminiculo non inepte concludimus. Haud enim dissimilem pulpam, ipsa nervorum, quæ integumentis carent, principia repræsentant, et præterea nullæ aliæ nervorum extremitates in musculis conspiciuntur. Circa tendinem quælibet angustatur fibra, pulpa ac vasculis fere deficienibus. Hæc sufficiat de muscularum dixisse anatome; plura qui cupit, adeat autores. (a)

§. V.

Ex se tamen musculus, quatenus ex fibris artificiosissime licet contextis, componitur, movere se nequit, sed accedat oportet aliud quid, quod ejus efficiat contractionem. Quamvis enim inficias ire non limus,

(a) Stenonis de *musculis observ. specim. Lower. Tr. de corde. Mayow. de motu musc. Borell. de mot. animal. etc.*

limus, quod musculus vi quadam, quam elasticam vocant, ex sua natura sit instrutus, quoniam istius fibræ dissectæ sese contrahunt, aut musculo antagonista quovis modo debilitato, itidem contractio succedit: (a) nihilominus tamen ex hisce, nec naturalium, nec qui voluntati subjecti sunt motuum sufficiens ratio reddi potest. (b) Animam quoque sine materiæ accessione (c) motum non perficere, ne alia argumenta memorem, (d) ex eo facile liquet, quod ligatura arteriæ vel nervo injecta, partium, ad quas ex iis rami accedunt, plane depereat motus, cum tamen perspicere non liceat, quomodo anima vinculis sese coerceri et excludi patiatur. In fluidis igitur corporis humani partibus quærenda est

mo-

(a) Steno in *Spec. Myolog.* (b) Mayow *de motu musc.* cap. I. C. I. Langii *Physiologia Th.* XXXIV.
 (c) *de la Forge* in not. ad Cartesii *Tr. de homine* pag. 31. (d) Lang. loc. cit.

motus caussa, quorum cum alterum per arterias a corde, alterum per nervos a cerebro allabatur, amborum quoque, sanguinis nempe et spirituum animalium, præsentia adeo ad motum est necessaria, ut deficiente alterutro, ipsa quoque contractio deficiat, id quod haud uno evinci potest experimento. Quoniam vero sanguinis distributio ad voluntatis' nutum minime peragitur, cuiusmodi tamen causam motus natura desiderat; hinc spiritibus animalibus primariæ caussæ titulum inerito adjudicamus, quippe quorum afflumxum, anima ita volente, auctiorem fieri posse, negari nequit. Fibræ enim cavitas nervea, quando liquidi nervi sive spirituum copiam a cerebro accipit naturali majorem, tum viæ per quas in venas aut vasa lymphatica propelli et cum sanguine illi remisceri consueverunt, haud sunt sufficietes: expanduntur ergo fibrarum latera, diameter minor augetur, major justa proportione diminuitur,

nuitur, id est, longitudo decrescit, atque ita contractio perficitur. Non male hæc explicat eruditus anatomicus (a) *Guil. Briggs:* supponendum, inquit, totum nervi corpus et prædictas fibras perenni spirituosa materia in fluxu irrigari; unde appensi musculi per se æquali virtute pollent: cum vero animæ imperio, vel quacunque de causa, exigua huius succi spirituosi quantitas in unam potius quam aliam fibram propellitur, (vicinas fibras premens, et earum penum ex parte præpediens) appensum musculum ad se trahit, et antagonistam suum superat; quemadmodum vel minimum pondus bilanci in æquilibrio positæ superadditum, eidem motum statim impertibit. Neque obstat quod ligata arteria pereat motus: siquidem hac ratione vasa sanguifera nullo sanguine irrigata liquido nerveo nihil resistentiæ opponunt, hinc illud libere per vasa e musculo elabens turgescientiam sive

C

con-

(a) in *ophthalmographia cap. V.*

contractionem efficere nequit. Deinde absente sanguine, arteriarum extremitates per totam fibræ muscularis membranam disperfæ et plexus retis instar efformantes, collabescunt universæ: quo facto tonum infringunt atque ita constrictioni adversantur. Quia autem ratione anima pro lubitu spirituum motum determinare queat, vix explicari potest, quandoquidem modus ille, quo anima cum corpore est connexa, humanum longe exsuperat intellectum.

§. VI.

His vero ita expositis, facilius jam erit ipsam paralyseos naturam verasque istius causas penitus introspicere. Has igitur aut liquidi nervei sive spirituum animalium, aut arteriosi sanguinis affluxum impeditum, aut denique ipsarum fibrarum tonum destructum plane, vel variis modis debilitatum, esse affirmamus.

§. VII.

§. VII.

Quæ causæ prout infinitis possunt variare modis, dum separatim existunt, vel conjunctim, variaque loca occupant, aut diversa violentia invadunt: ita quoque generaliorem, specialiorem, veram, notham, internarum, externarum partium possunt producere paralyсин.

§. VIII.

Quamvis autem propiores illæ, quas modo enarravimus, causæ a pluribus remotioribus, apud multos passim auctores abunde enumeratis, facile contingere queant; in hoc tamen, quem nobis pertractandum sumus, casu, illas quas in ipsa historia jam innuimus causas, suffecisse arbitramur: dum *ægram* *toto autumni frigidum et humidi tempore nudis incessisse pedibus memoravimus. Jam vero humidam frigidamque aeris constitutionem paralysi producendæ parem esse,* illustres medici dudum

observerunt. *Hippocrates*, (a) accuratissimus ille morborum observator, inter alios a frigido humidoque aere oriundos affectus apoplexiam recenset, quæ ob causarum similitudinem cum paralysi maxime conspirat. Idem refert: (b) *Scytha*s, ob complexionem humidam, frequentes pati artuum resolutiones. *Galenus* (c) exemplum recenset hominis, qui, cum tempore frigido humidoque, collum pallio madido diutius obvolvisset, in paralysin incidit. Omitto jam, quæ alibi (d) enarrat de paralysi ex contrectatione nivis vel glaciei, natatione in aqua frigida, sessione super lapidem frigidum, aliisque similibus oborta. Nec recentiorum experientia veterum reclamat observationibus, sed innumeris potius idem confirmat experimentis. (e)

§. IX.

-
- (a) *Sect. III. aphor. 16. 23.* (b) *L. de aere, locis et aqua.*
 (c) *4. de loc. affect. 4.* (d) *1. de loc. affect. 6.*
 (e) *Vid. Bellinus in opusc. pract. p. m. 444. Forestus L. X. obs. 70. Zacutus Lusitanus L. 3. med. princ. hist. p. 565. aliquie.*

§. IX.

Nec sola experientia hac in re stare cogimur, sed et ipsa ratio egregie illi adstipulatur. Quod si enim vel humidum tantum aerem consideremus, facile ex ratione patescit, eum, transpirationem impediendo, serum accumulare, tonum vero fibrarum relaxando destruere, atque ita eas ad contractionem reddere ineptas. Humidus aer, gravitate gaudet minori, quam quæ in sicciori observatur, et sic pressionem, unicam proximamque exsiccationis causam, tanta vi exercere nequit, quanta ad arduum in sanitate conservanda perspirationis negotium sufficere possit. Quod autem aerem tempestatibus pluviosis humidum ac perturbat in sicco aere leviorem esse affirmem, id quidem illis, quibus aeris natura minus perspecta est et cognita, paradoxon minusque verosimile forte videbitur. Verum enim vero ad tubi Torricel-

liani, quem barometrum vocare solemus, jam in vulgus notas provoco observationes. Quis enim est qui ignoret, iis temporibus, quibus nebulosum, pluvium, aut tempestatibus obrutum aerem vel præsentem vel imminentem habemus, mercurium depresso semper loco hærere; nisi forte rariores casus aliud quid ostendant, cuius ratio apud physicos reddi solet. Itaque leviori existente aere externo, aliud adhuc idque haud exigui momenti sese transpirationi objicit impedimentum; quandoquidem aeris corpus nostrum ambientis, cum eo, qui intra corpus concluditur, æquilibrium sufflaminatur. Aer enim sanguini ac humoribus inhærens, ubi minus premitur, tunc majus spatum adimplet, arterias, venas, ceteraque vasa expandit, quæ hac ratione orificia excretioni destinata comprimunt et occludunt. Simile quid dum in cerebro contingit, ipsi spirituum animalium secre-

secretioni obex ponitur, unde minoreorum copia cordi subministratur, minor hujus contractio, minorque sanguinis et humorum agitatio calorque oboritur. Eadem forte ratione medicamenta, venena, ceteraque quæ somnum vel stuporem inducunt, actionem suam in corpore exercere possunt: quamquam hæc aliter plane a multis soleant explicari. Confirmantur hæc observationibus per antliam pneumaticam factis: sublato enim interni externique aeris æquilibrio, animantium ibi inclusorum corpora variis modis expanduntur, inflantur, intumescunt. Eodem ex fundamento deduci debuisset causa mortis eorum hominum, qui ante aliquot annos, carbonibus accensis subito extinguebantur, quæ res eo tempore naturam superare multis falso videbatur. Ex his omnibus facile liquet, quantum ex levitate aeris, quam cum ejus humiditate conjunctam esse ostendimus, in corpus humanum possit redundare detimenti.

§. X.

§. X.

Demonstravimus jam, ab ejusmodi aere transpirationis contingere imminutionem, qua posita, magna quoque fieri debet seri accumulatio , nisi perspirationis defectus, vel larga urinæ profusione, vel alvi copiosa dejectione justo tempore abunde compensetur. Ex quo enim *Sanctorius* staticæ artis præcepta ad hanc rem accommodavit, demonstratione amplius vix indiget, evacuationem per cutis poros fieri solitam, reliquis, per alvum et vesicam prodeuntibus, plus duplo esse copiosiorem. Huic si anumeremus id, quod exspiratione per respirationis organa e corpore eliminatur, copia evacuationis insensibilis, reliquarum fere triplam conficiet quantitatem. Cujus ubi tertia forte pars cohibetur, fieri autem id facile potest, tunc necessario tanta seri perspirabilis quantitas , quæ evacuationibus , per alvum et vesicam factis, pondere respondet , in corpore cogitur remanere.

§. XI.

§. XI.

Hæc ipsa seri in corpore subsistens copia vasa , quibus inhæret , distendit ultra quam par est , atque sic naturale fibrarum robur labefactat. Quælibet enim elastici corporis species certos habet suæ extensionis limites , ultra quos si expandatur , omnem tonum omnemque contractionis virtutem penitus disperdat necesse est. Ipsa vero ambientis aeris humiditas , quamvis intra corpus adeo profunde se non insinuet , cum humorum actio ac calor altius eam penetrare vix permittere videatur ; nihilominus tamen poros cutis subeundo fibras que ejus distendendo ac relaxando symbolum suum huc conferre posse , negari nequit.

§. XII.

Quas a sola aeris humiditate in corpus humanum noxas redundare commonstravimus , cædem quoque a solo ejus D frigore

frigore possent derivari. Id enim quoque non minus transpirationem supprime-re ac fibrarum motricium robur debili-tare aptum est. Scilicet , cum sanguinis ceterorumque humorum fluiditas maxima ex parte a calore dependeat, fieri non potest, quin isti igneis orbati particulis lentescant et restagnent , iis præcipue in locis , ubi minimus præ reliquis adest motus. Posito autem lentore humoribus a frigore indu-cto , transpiratio minus recte procedere potest : transpiratione non procedente, tonus fibrarum laxior atque debilior neces-sario evadere debet.

§. XIII.

Quæ omnia rite considerata atque ad musculorum et cutis structuram applicata facile evincunt , quam efficaces frigidi si-mul humidique aeris conjunctæ vires in producenda paralysi se præstiterint. Nervis enim ab accumulato sero compressis, liber spiri-

spirituum influxus contingere non potuit, et si vel maxime contigerit, ipsa tamen fibrarum laxitas eorum actionem maximopere impedivisset. Denique ut hoc quoque addam, circulatione sanguinis minus recte se habente, spirituum animalium deficiens secretio eorumque penuria presso pede consequitur, quos tamen ad motum sensumque summe necessarios esse, supra evictum dedimus.

§. XIV.

Quod autem, cum alii morbi similibus de causis saepe enascantur, paralyticus hoc in casu imprimis fuerit oborta, hujus quoque ratio non obscura esse videtur. Laxiorem fuisse memoravimus naturalem puellæ constitutionem, atque ita humorum stagnationi ac fibrarum debilitati occasione data facile obnoxiam. Itaque cum, visceribus sanis et cum reliquo corpore aeris injuriæ haud expositis,

pedes frigidæ humidæque auræ impri-
mis objiceret , mirum non est quod iis præ-
cipue in partibus hoc malum fuerit ob-
ortum.

§. XV.

Proximum jam est , ut ipsius morbi origine evoluta , symptomatum quoque , quæ illum comitabantur , apta reddatur ratio . Perpetuum illud , quod aderat , *frigus* imminuto sanguinis et humorum progres-
sui acceptum referri debet : quippe quia formalis caloris ratio in rapido circulantis sanguinis partium inter se attritu consistit , eo plane deficiente omnino remittit , im-
minuto autem , vario gradu debilitatur caloris vitalis vigor. (a)

§. XVI.

Nec *stuporis* reddenda ratio multum negotii facessit , quoniam ad sensum legitime

(a) Pitcarnius Element. med. cap. IV. Bergerus in Physiolog. pag. 102. et seq.

gitime peragendum, et copiam spirituum animalium sufficientem, et motum eorum satis velocem, et organum denique rite constitutum requiri, ex superius allatis facile patescit. Quæ singula cum haud exiguum præsentibus de causis acceperint læsionem, fieri non potuit, quin ipse tactus magnopere læderetur.

§. XVII.

Laxitas fibrarum, copia seri et absentia caloris *œdematoſo pedum tumoris* progenerando pares abunde fuerunt. Quod autem hic *sublividum* visui obtulerit colorem, id a sanguinis per capillaria vasa lento gradu reptantis infarctu prognatum fuisse arbitror. Neque tamen nullus omnino sanguinis et spirituum contigisse censendus est influxus, sed aliquis adhuc licet parca copia permanxit, sufficiens tamen, ut exiguo, qui supererat, tono ferret suppetias ad *membra in eo, quo inclinarentur, situ* re-

tinenda. Flexor musculus , membris per vim externam inclinatis , contractionis statum induit, haud secus ac si ad voluntatis nutum moveretur: (a) in eum enim, qui actionem exercet musculum major liquidi moventis quantitas , quam in ejus antagonistam illabitur. In hac autem paralyssi laborante puella, ob causas supra enumeratas, tanta non potuit voluntatis imperio in antagonistam demitti spirituum copia, quæ ipsius agentis virtutem suo robore exsuperaret. Accedit quod lympha circa articulorum juncturas existens motum, ut solet, facilitare propter insignem crassitatem haud posset.

§. XVIII.

Manuum agilitati cædem, quas morbo ipsi originem præbuisse statuimus, causæ offecerunt, licet haud æque vehementer quam in pedibus, noxio aeris magis expositis ipsique minus adsuetis, infestantes. *Tensus*

ab-

(a) Boerhav. *Instit. med.* §. 401. n. 13.

abdominis tumor ab humoribus ex impedita transpiratione partim in ipsius musculis, partim in visceribus alicubi collectis originem traxisse videtur. *Pulsus tarditas* quædam ac *debilitas* tardiorem ac debiliorrem sanguinis et spirituum ad cor influxum atque inde oriundam minus vividam cordis contractionem velut umbra corpus infemitur. *Urinam crudam* lensor ac cruditas humorum progenuit, qualis enim est sanguis, talem quoque urinam esse solere, verissimum est ac per vulgatum medicorum effatum. Quod denique *fæcum excretioni* *ægra diutius fuerit immorata*, hujus rei causam ad immobilitatem muscularum abdominis ipsiusque intestini recti ceterorumque forte destructum tonum censeo esse referendam.

§. XIX.

Ad signa quod attinet, imminere paralyсин in hoc casu membrorum ac pedum gravi-

gravitas potuit præsagire, sero scilicet jam tum accumulato, et hinc cessante sensim debito spirituum influxu, et fibrarum tono aliquantum relaxato. Crescente vero malo, spiritus in minori copia influxerunt et fibrarum robur magis fuit debilitatum, ita ut pedibus amplius insistere non potuerit ægra. Præsentem vero affectum fuisse, motus pariter et sensus ablatio satis docent, frigiditas item et tumor, symptomata, quæ non infreueenter paralysin comitantur. Ex symptomatum vero gravitate curationis difficultas non sine ratione prænuntiatur. Paralyses curatu perpetuo difficiles esse, unanimis medicorum est prædictio. Pertinaciores tamen illæ, quæ cum *frigore* conjunctæ sunt, et periculosiores esse solent. Tum et illas magis ancipites censere debemus, ubi *sensus* simul aut sublatus est, aut valde imminutus. Neque id curationi leve opponit impedimentum, si morbus

tem-

tempore labente crevit viresque acquisivit.
 Quæ omnia quamvis in hac ægra ita se ha-
 beant, animus tamen haud est desponden-
 dus, præsertim quia *etas juvenilis, tempus*
vernus et actiones superstites parum aut
 nihil a naturali statu deflectentes spem sa-
 lutis haud exiguam pollicentur. (a)

§. XX.

Observatum quidem nonnunquam
 fuit sponte naturæ ejusque robore
 paralyzin fuisse superatam, dum vel ma-
 gna superveniente febre, vel tremore partis
 convulsivo impacta fibris materia excussa,
 aut larga ac diuturna diarrhoea, (b) aut co-
 pioso urinæ profluvio (c) e corpore eli-
 minata fuit. Attamen cum in hoc morbo
 sibi relicto natura plerumque salutarem
 haud perficiat crisin, sed potius materiam

E mor-

(a) Confer. *Mangettus in Bibl. pract. Bellinus in opusc. pract.* (b) *Boerhave in aphor. de cogn. et cur. morb. §. 1064.* (c) *Hippocr. in Coac. prænot. L. 4. Sect. 2. aph. 35.*

morbosam ad cerebrum vel spinalem medullam aliasve partes nobiliores deponat, aut vix quicquam moliendo morbum indies ingravescere patiatur: hinc facile patet, quam prono impetu grave hoc malum, si naturæ soli fidere velimus, in hemiplegiam, apoplexiā, imo ipsam mortem degenerare queat.

§. XXI.

Itaque medico hic opus esse fido naturæ ministro ejusque errorum correctore, abunde perspicimus. Quid autem ipsi maxime agendum sit, id proximæ morbi causæ docent, quæ sequentes nobis præbent indicationes. Primo impacti lentescentes ac stagnantes humores attenuari et resolvi: deinde per vias convenientes educi: postea tonus depravatus restitui: et denique spirituum ceterorumque humorum motus ad statum naturalem revocari debent. Ea vero omnia cum partim medicamentorum, par-

partim diætæ peragantur ope , de his sigil latim nobis jam erit agendum. Quod igitur ad remedia attinet , illa ita inter se sunt connexa , ut , quia pluribus indicationibus pleraque simul debentur , harum cuivis debita singulari ordine recensenda non videantur. Ideo illa in evacuantium ac alterrantium classes tantum dispescenda censemus.

§. XXII.

Evacuantia quantum in hoc affectu debellando præstent , cum frequens experientia docet , tum ipsa indicationum ratio manifestat : siquidem non materiam solum abundantem evacuant , sed eo ipso quoque tonum fibrarum labescentem restituunt , et humorum motum sufflaminatum excitant. Emetica primo loco se sistunt , quorum usus sæpe admitti potest , cum primas vias a visciditate repurgent , nec ex his solum , sed ex dissitis quo-

que locis magnam humorum copiam evo-
cent, dum valida concussione vasa commo-
vent et liquida expellunt, ac spiri-
tuum animalium torpentem expergefaci-
unt motum. Verumtamen hoc in casu
illorum usum tenera ac laxior puellæ con-
stitutio, muscularum abdominis parti-
umque adjacentium infarctus ac tumor, et
ipsa materiæ morbidæ cruditas iminobili-
tasque vetare videtur.

§. XXIII.

Maximæ vero est efficaciæ prudens
medicamentorum purgantium in hoc mor-
bo exhibitio, quicquid etiam illorum con-
temptores falsis hypothesibus occœcati ob-
loquantur. Sane qui hoc remediorum
genere morbum aggreditur medicus, is
ipsius naturæ molimini manus auxiliatrices
præbere videtur. Facillime quoque hac
ratione abundantia in abdome hærens
propter vicinitatem educitur, præsertim

cum

cum per has vias crassioribus et copiosis humoribus (a) exitus concedatur. Hinc et major affluxus ad reliquas partes morbo obfessas intercipitur, unde, imminuta fluidorum copia, solidorum robur integratur, et liquidorum motus, stimulo purgantium sanguini admixto, acceleratur. De ipso operandi modo non est quod multi simus, quippe qui eruditis scriptis dilucide paſſim habetur expositus. (b) Id vero adhuc monere necessum ducimus, quod virium habenda sit ratio, et cavendum quoque, ne nimio purgantium stimulo liquidissimis dissipatis crudiora ac minus subacta intra corpus retineantur. Fortiora aliquando proficia sunt, in hac tamen puella minus convenient. Neque etiam uno impetu unaque serie, sed interruptis vicibus purgationem institui debere existimamus.

E 3 s. XXIV.

(a) Freind. in commentar. de febribus pag. 207. (b) Pechlinus de medic. purg. operat. Freind. loc. cit. Anonym. de purganda medicina a curarum ferdibus.

§. XXIV.

Diuretica etiam, quæ stimulando maiorem per renes abripiunt seri copiam, aptum huic morbo remedium præbere, ipsius naturæ ductus, quem expertus indicat *Hippocrates* (a) luculenter ostendit. Quod si enim ex eorum numero illa selligentur, quæ stimulum sanguini addunt, tum facile patet, ex horum usu et resolutionem et motus incrementum humoribus conciliari. Accedit quod per has quoque vias crassiores particulæ magis quam per sudorem abripiantur.

§. XXV.

Neque vero idcirco sudorifera contemnimus, sed ea quoque variis de causis commendanda esse judicamus. Magnam enim seri quantitatem ejiciunt, humorum circuitum excitant, crassiora attenuant, ipsa solida roborant, adeoque insigne afferrunt

(a) loc. cit.

runt in curatione momentum. Cavendum tamen, ne eorum intempestivo usu vel incauto selectu corpus nimium exagitemus, vel facile exhalantibus portam aperiamus, quæ spissioribus haud pateat folidibus.

§. XXVI.

Salivationem per mercurium institutam, quamvis notabilem liquefactionem, obstruktionum reserationem et materiæ excretionem præstet, hoc tamen in casu, ob gravioris solidarum partium resolutionis metum, haud commendamus. Illa enim quamvis aliquando in paralyseos cura usum habere queat, (a) nihilominus tamen in hac teneræ ætatis ac constitutionis puella, præsertim cum tutiora sufficiant, exulare potest.

§. XXVII.

Evacuare itidem materiam et stimulare humorum motum extrinsecus licet partim

(a) Herc. Saxon. prælect. pract. cap. 13. Claudius in Empiria rat. L. 3. cap. 23.

tim per clysteres acriores, partim per affe-
tarum partium scarificationes, partim per
balnea laconica multum hic proficua,
dum ad conciliandum robur suum quoque
conferunt symbolum. Adjungi his etiam pos-
sunt, si opus esse videatur et circumstan-
tiæ permittant, quæ per os ac nares liquidi
eliciunt copiam et stimulum nervis super-
addunt. Venæ sectionem, quæ aliquando, ut
in plethoricis, aut quibus sanguis alicubi
suppressus est, locum habere potest, hic
plane commendare non licet.

§. XXVIII.

Evacuantibus perspectis ad alte-
rantium me confero expositionem, quo
sub nomine omnia hic complector, quæ
ullam attenuandi, resolvendi, roborandi
atque exstimulandi obtinent virtutem. Per-
tinent huc igitur medicamenta calida, aro-
matica ac spirituosa, quæ ob vim pene-
trandi et corroborandi insignem, tardius
prola-

prolabentes humores citius meare faciunt, ipsorumque nervorum et fibrarum tonum reddunt firmorem. Accedunt huc salina tam fixa quam volatilia et oleosa e vegetabili, minerali, animali regno petita, quæ humores stagnantes incidunt ipsasque fibras ad vegetiorein stimulant motum. Conferunt etiam ex oleis cum sale permixtis oriunda saponacea vi abstergendi, liquefaciendi et simul stimulandi prædita. Roborant et aperiunt ex metallorum classe martialia, atque adeo utiliter in usum hic possunt vocari. Ex his vero et pluribus vasto numero apud practicos et materiæ medicæ scriptores denominatis si quis prudentem instituat selectum, non est quod arma sibi deesse conqueratur, quibus hostem hunc confidenter aggredi queat.

§. XXIX.

Dum talia interne exhibentur, externe quoque variis adminiculis est succurrendum.

F

Robur

Robur maxime augetur et simul liquorum
instauratur mobilitas atque influxus, si fri-
ctiones affectarum partium instituendo re-
liquis medicamentis opem feramus. Qui-
bus peractis, si iisdem locis spirituosa et
oleosa specifica, quæ nervina audiunt, ap-
plicentur, dubium non est quin utilem
maxime operam hæc quoque sint præstitura.
Neque denihilo erit, si cucurbitæ cum mul-
ta flamma paralyticis admoveantur mem-
bris, vel si fustigatione aut acriorum levem-
que inflammationem inducentium, uti urti-
cæ applicatione, rubor et dolor aliquis iisdem
inducatur. Eo enim facto copiosiorem ac
vegetiorem liquorum influxum licebit con-
ciliare. His tamen omnibus, præter spem,
in cassum forte adhibitis, suaderi possunt
thermæ naturales mineralibus fibras obfir-
mantibus et salibus resolventibus ac par-
tes ad vividum motum excitantibus turgi-
dæ, quas resoluta membra ad actionum de-
perdi-

perditarum recuperationem perduxisse, frequenter est observatum. Et harum defectu artificiales quoque cum fructu a multis adhibitæ sunt.

§. XXX.

Verum enim vero præstantissimis medicamentis vel prudentissimus vix quicquam præstare poterit medicus, nisi debito diætæ ordine adhibito, illæ res, quæ exsuperando morbo impedimenta ferre possunt, sollicite amoveantur. Etenim, monente *Hippocrate*, (a) non solum medicum ea, quæ ipsius sunt officii, præstare necessum est, sed adstantes quoque ipsosque ægros eorum, quæ facienda, quæ evitanda sunt, memores quam maxime esse oportet. Itaque ab aere frigidiore et humidiore ægrotus sibi sedulo caveret debet; degat potius in loco calido ac siccitate debita prædicto. Fugiendi sunt cibi crassiores ac fœculenti

F 2

omnes-

(a) aphor. i. sect. l.

omnesque qui difficilius, viscerum tono
 jam tum imbecilli, digeruntur ac sanguinis
 lentorem adaugent. Eligendi potius tales,
 quos facile concoquere possit stomachus,
 aromatibus abunde conditi, ut et remedio-
 rum viribus haud obsint, et ipsi quoque ali-
 quam medicaminis virtutem obtineant.
 Potus haud parce nimis exhibeat, sed ea
 potius ingeratur copia, ut et ad ciborum
 coctionem, et ipsorum humorum crassitatem
 diluendam, haud inutilem operam navare
 queat, atque ideo nec crassus sit nec flatu-
 lensus, sed aromaticus aliquantum et vinosus.

§. XXXI.

Motu, quantum fieri potest, membra
 agitare juvat, quoniam nimia eorum qui-
 es restituendum progressum impedire
 solet. Quæcunque justis excretionibus
 officere ullo modo possunt, illa omni cura,
 si usquam alibi, certe hoc in morbo, qui iis
 sufflaminatis magnam suæ originis partem
 debet